In secundum tomum conjecta sunt opera tum dubia, tum supposititia. His notas variorum subjecimus, in quarum fine cujusque auctoris nomen editum est, nostris vero haec nota q̄ præfixa.

Sequuntur sanctissimi viri elogia ex variis scriptoribus ad mss. codices recognita, quæ locum parant Vitæ S. Paulini ex ipsius sancti et veterum scriptorum operibus recens concinnatae.

Huic adjecte sunt dissertationes septem, quarum prima epistolarum ordinem chronologicum astruit, secunda poematum. Tertia, quarta et quinta agunt de Sulpicio Severo, Alethio, Victricio et Apro, ad quos scripsit Paulinus; sexta de operibus S. Paulini amissis, dubiis et supposititiis: septima vero de ejusdem sancti controversa captivitate fuse disserit.

Sequuntur variantes ex mss. et editis codicibus lectiones, quas inter deprehendere est levioris momenti emendationes*.

Ne quid vero in postrema hac editione desideratur, quindecim indices attexuimus. Primus novum buncce epistolarum ordinem cum hactenus vulgato comparatum exhibit. Secundus vulgatum prius ordinem continet, quatenus ad hunc novum reducitur. Tertius constat eorum nominibus alphabeticō ordine digestis, ad quos Paulinus dedit epistolās, vel a quibus ipse vicissim accepit. Quartus vero exhibit epistolarum initia secundum alphabeti seriem disposita. Quatuor sequentes carmina eadem spectant ratione.

His octo adjecimus digestum ordine alphabeticō syllabūm et editorum et mss. Codicūm, quorum ope Paulinum repurgavimus. Horum non mediocrem copiam humanissime pro more suo fecit nobis tum e sua insigne Bibliotheca, tum ex nonnullis aliis vir cl. Emericus Bigotius Rotomagensis, viris doctis satis notus. Apposuimus indices duos codicūm ad quos singulæ epistole recognitæ sunt, et poemata quæque castigata.

* Has variantes quæ etiam ad Veronensis editionis calcem reiecte fuerant, nos sub textum revocavimus. Edit.

** His indicibus Scripturæ abstinebimus, ut qui

A Hos sequuntur alii indices duo locorum sacrae Scripturæ **, quæ explicantur, et singulari modo exprimuntur. His item accedit index vocum, quarum insolita significatio. Agmen claudet index rerum copiosissimus.

Tum ne quid difficultatis pariant variorum auctorum apposite in marginib⁹ citationes, te monitum volumus nos suissè usos Ausonii editione Burdegalensi an. 1575 a Vineto procurata, S. Hieronymi Basileensi an. 1565, S. Augustini editione novissima, Sulpicii Severi Antuerpiana an. 1574, Gregorii Turoensis an. 1640 Parisiensi, S. Gregorii Magni item Paris. an. 1605, Conciliorum Bibii et Annalium eccles. Baronii editione Coloniensi an. 1609.

In dictionibus e Græco derivatis Græcam usurpavimus orthographiam, in Latinis eam quam exhibent veteres mss. codices **, dummodo in iis pronuntiantis nulla sit ab usu recepto dissonantia quæ aures offendat.

Nobis quidem suisset in votis ut Pauliniana haec opera manus elegantior retractasset, quo tanti viri dignitati ac meritis respondere potuisset laboris industria. Cum vero ad susceptum opus eruditorum virorum consiliis adducti simus, quibus non parere religio nobis suisset, hoc unum nobis relinquitur, ut illud humanitati tuæ, lector carissime, commendeamus et contendamus abs te supplicibus votis, ut si que ibi errata deprehenderis, non male menti, non incuriae tribuas, sed infirmitatis humanæ vitio. Porro age nobiscum pariter, obsecro, ut huic operi benedictione coelesti faveat Deus, illudque omnes quorum in manus pervenerit, digna Paulino veneratione tractent, et quam divinæ caritatis luce perfusum, præceptisque evangelicis et disciplina ecclesiastica referunt opus congrua pietate suscipiant.

postea in indice generali Scripturæ in universam Patrologiam exscribendi sint. Edit.

*** Eam orthographiam nos quoque intactam servavimus. Edit.

VITA SANCTI PAULINI NOLANI EPISCOPI, EX IPSIUS SCRIPTIS AC VETERUM MONUMENTIS CONCINNATA.

CAPUT PRIMUM.

S. Paulini ortus, familia et opes. De variis Paulinis.

I Paulinus, qui et antiquis ^a Pontius, et mss. ac editis codicibus ^b Meropius, tot ac tantis laudibus in Ecclesia celebratus ex ^c illustrissima familia ortus est, ex ^d senatoribus scilicet tum paterno tum materno genere ^e Romanis. ^f Melanæ seniori, cuius nobilitas

^a Auson. ep. 23. ^b Paulin. ep. 40. ^c Ambros. ep. 30. ^d Uran. § 9. ^e Paulin. Chiff. p. 131. ^f Paulin. ep. 29, n. 5. ^g Paulin. carm. 32, v. 632. ^h Auson. ep. 19. ⁱ Baron. an. 394, § 78. ^j Prud. Symm. p. 7.

D tam illustris Romæ habebatur, affinis erat; ^k Pneumatici quoque filio Celso, de cuius obitu suave et elegans Poema condidit.

2. Sub primis imperatoribus ^l plures existere Paulini; ^m Consules duo sub Constantino annis 325 et 334. Inter patricias familias, quæ primitus ab idolis ad Christum transierant, Paulinos recenseret ⁿ Prudentius. Enim vero cum Paulini nostri fama jam

per orbem esset vulgata, ^a eum hoc familiae elogio a Prudentio donatum merito adnotat cardinalis Baronius, qui ad Aniciam illustrem familiam Paulinum nostrum pertinere existimat; quia duobus ^b Paulinis sub Constantino consulibus fuit Anicci cognomen. Et quidem Paulinos Roma in Aquitaniam transmigrasse facile crediderim, cum S. *Paulinum* ^c splendore generis in partibus Aquitaniae nulli secundum testetur Ambrosius. Etiamnun superest ^d Burdigalæ locus *Paulini Podium* dictus, qui bujusce familiae domicilium olim fuisse creditur. Fuere præterea ex ^e Ausonii affinitate alii Paulini in Aquitania, inter quos fuit Ausonii nepos Paulinus, cuius poema quoddam *Eucharisticum* reperitur ^f: nec tamen Ausonius et Paulinus in litteris ad se invicem datis, ulla se dicunt affinitate devinctos. Nolæ ^g S. Paulino aderant ejusdem nominis alii duo, quorum unus presbyter, alter laicus, ut alias demonstrabitur. Eodem tempore vixit ^h Paulinus in inferiori Occitania ⁱ Biterrensis episcopus, ^j qui anno 419 scripsit epistolam quæ intercidit. Fuit insuper i Paulinus S. Ambrosii Mediolanensis episcopi discipulus, cuius vitam scripsit: ipso tunc diacono accusante, Coelestius anno 411 in concilio Carthaginensi damnatus est. De alio item Paulino, qui scripsit quasdam homiliae, meminit Gennadius: is, ex ordine Catalogi Gennadii, ^k videtur floruisse circa medium v seculi. Exeunte eodem seculo, vixit ^l Paulinus alter Petricordius, qui S. Martini Turenensis episcopi vitam carmine complexus est.

3. Paulinus noster ^m filius erat alterius Paulini, qui ad diutinam ætatem vitam produxit, quem, verosimile est fuisse ⁿ Pontium Paulinum Burgi ad Garumnam conditorem, eumque Galliarum præfectum prætorio, qui posteritati liberos dimisit: quod Paulino nostro non convenit. Paulinus ille et sponsa Christianam religionem fuerant professi; ^o siquidem Paulinus noster unum ex libertis suis Burdigalam misit, qui in domo Domini serviret, delegatis ad parentum memoriam obsequiis. S. Paulinus p. sororem habuit, ad quam plures epistolas de contemtu mundi scripsit; et ^p fratrem, qui ante eum vita functus est liberos post se dimittens: a ^r Delphino Burdegalensi episcopo fuerat baptismo initiatus; verum non ea vixerat sanctitate, quam requirit Christiana religio, et presentia, et caduca bona coelestibus, et æternis præposuerat: quod in illius obitu Paulinum fratrem vehementer contrastavit, qui ejus animam Delphini et Amandi precibus commendavit. Quidam Paulinum ^s Ebromagum patriam appellare autumant: quod non satis constat. Is igitur ^t Burdigalæ natus est an-

^a Baron. an. 394, § 79. ^b Ibid. ^c Ambr. ep. 30. ^d Auson. Not. Vinet., p. 465. ^e Ibid., p. 128, 129. ^f Vide Bellarm. lib. de Script. eccles. ad an. 420, observat. 3. ^g August. epist. 149, n. 34. ^h Idat. Chronic. ⁱ Gallice de Beziers. ^j Ambros. Vit., et August. epist. 175, et Mar. Mercat. Commonit., c. 1. Vide Baron. an. 418, n. 12 et seqq. ^k Gennad. Catal. c. 68. ^l Vide Dissert. 6 in oper. dub. ^m Auson. ep. 23 et 20. ⁿ Sidon. Apoll. carm. 22. ^o Paulin. ep. 12, n. 12. ^p Gennad. Cat. c. 48. ^q Auson. ep. 23. ^r Paulin. ep. 35 et 36, n. 2. ^s Sacchin. Vit. S. Paulin. et ep. 41, n. 14. ^t Uran. § 1. ^u Paulin. Chiffl. p. 130. Vide infra c. 25. ^v Greg. Tur. Confess. c. 107. Vit. Mart. 2, t. VIII. Sulp. Vit. Mart. c. 26. Aug. Civit. I. x. Eucher. ep. ad Valerian. ^x Auson. ep. 23. ^y Ibid., ep. 21 et 22. ^z Paulin. ep. 41, n. 14. ^{aa} Vide not. 30 in Paulin. ^{bb} Samso. B. p. 265. ^{cc} Auson. ep. 22. ^{dd} Vide not. 30 in Paulin. ^{ee} Paulin. ep. 20, n. 3, et 12, n. 12. ^{ff} Vide not. 65 in Paulin. Samso. A. p. 64. ^{gg} Paulin. ep. 5, n. 22. ^{hh} Ep. 32, n. 17. ⁱⁱ Ambros. ep. 30. ^{jj} Hieron. ep. 15.

A no Domini ^u 353 ex Chiffletii rationibus et argumentis, licet anno 354 eum natum fuisse dicat. ^v P. trimonium ei per amplum ingentiaque prædia fuere, tum præsidio demorum, tum servorum numero, tum eorum qui illum ut patronum colebant. Quæ fuerint ejus prædia ex Ausonii ^x verbis facile est conjicere, quia secessu Hispanico Paulinum revocans, ait:

Ne raptum sparsamque domum, lacerataque centur
Per dominos veteris Paulini regna fleamus.

4. In seculo agens Paulinus quoddam oppidum e dominio suo incolebat dictum ^y Ebromanan, seu ^z Ebromagum: quod unum est. Vinetus et Fronto Duceus ex illa regione oriundi hunc locum ^{aa} infra Blaviam, quatuor leucis Vasconensibus distante, infra Burgum proprium olim Paulinorum dominium, in ripa Garumnae situm vicum nomine *Embrau*, seu *Brau*, veterem Ebromagum esse, suspicantur. At vox *Burgus*, qua donatus est locus ille, post annos quinquaginta cum ad Ebromagum nullo modo accedat, plane diversa mihi videtur civitas Burgus ab Ebromago. *Brau* enim, procul dubio, idem est oppidum, quod geographus ^{bb} Samso *Brauz* in Votreziaco apud Santones vocat, et a Garumna leuca una dissitum scribit; cum Ebromagus olim navigio appelleretur, teste ^{cc} Ausonio: *Adusque vectus Ebromanan tuam*. Hac fultus ratione Samso Ebromagum non *Brau* sed *Burgum* esse contendit. Nihil tamen obstat quin fluvii alveus huic oppido vicinior olim fuerit. Regionem autem, quam incultam et ingratam dicit; nemo miratur, profusis proceris sumtibus, olim ornatam, a duodecim seculis neglectam, antiquum amississe decorem. Veteres itinerarii ^{dd} Ebromagum circa Carcassonem collocant, quam ab Ebromago Paulini ^{ee} plane diversam sentio. ^{ee} Alingonum quoque, de quo pluries in Paulini epistolis occurrit mentio, ex illius dominio fuisse videtur: hodie ^{ff} Lengonem vocant urbem ad Garumnam in pago Vasatensi sitam; quamvis enim ad dioecesim Vasatensis episcopi pertineat, non autem Burdegalensis archiepiscopi, cuius tunc temporis fuisse videtur, ex dono S. Paulini ante annum 670 erat canonicorum ecclesiæ S. Severini Burdegalensis. ^{gg} Narbone in Gallis Paulinus possessiones habuisse videtur, sicut et ^{hh} Fundis in Latio, hodie in terra *di Laboro*.

CAPUT II.

D *De Paulini stua et eruditione. De Ausonio illius præceptore.*

1. Ex his quæ supersunt Paulini monumentis genium ejus cognoscere facile est. Hunc ⁱⁱ Ambrosius et ^{jj} Hieronymus summis laudibus attollunt. Libera-

hium ^a artium fuit summopere studiosus, omni eloquentia excultus, poetica et oratoria facundia excellens. ^b Sapientiam mundi, inquit ipse Paulinus, hucusque miratus sum, et per inutiles litteras, reprobataque prudentiam Deo stultus et mutus fui... ^c quondam in litteris humanarum fabularum loquax.

2. Egregium in litteris ^d magistrum nactus est Deum Magnum Ausonium, poetica et oratoria facultate inclytum inter ejus ^e primos : cui, cum diu grammaticam et rhetoricam suisset professus, imperator Gratianus instituendus regendusque traditus est, ^f a quo postea ad amplissimos dignitatum gradus enectus est Ausonius, praefectus Galliarum et Italie prætorio, et anno 379 creatus consul ordinarius. Ex carminibus Christianum suisse Ausonium liquet omnino, et inter ^g ville sue commoda ecclesie proximitatem enuntiat. At pleraque ejus ^h carmina, quibus Paulinum nostrum a sancto vitæ proposito divertere conatus est, magis ethnico digna sunt quam Christiano. Is ⁱ veteris Paulini patris necessitudine et amore compulsus, ita erudiendum educandumque nobilem puerum suscepit, ut sedulitate industriaque præceptoris humanitate ac pietate patris docuerit formaritque; nec aliter eum postea, quam ^j filium consueverit appellare, seque parentem ejus et altorem dicere. Paulinus vero pro sua parte omnia Ausonio debere fatetur :

Tibi disciplinas, dignitatem, litteras,
Linguæ, logæ, famæ decus,
Provetus, altus, institutus debo,
Patroue, præceptor, pater ^k.

Sed et ^l omnia sua, bonos mores et studia, ex Ausonii fontibus orta alibi ultra confitetur.

3. Quamvis opera Paulini quæ præ manibus habemus ejus eruditionis sint præclara monumenta; illius tamen de Eleemosyna seu ^m de Gazophylacio homilia Pauliniani styli suavitatem magis arguit, quod compositione adstricta sit, et solitam in epistolis verborum copiam et rapiditatem coercat. Eximiam illius ⁿ eloquentiam, nobilitatem et inuidem summopere commendat S. Ambrosius. Idatius in Chronico eum nobilissimum et eloquentissimum dicit, et ^o S. Eucherius uberrimum eloquentiae fontem. Sed instar omnium S. Hieronymi elogium est; sic enim ad ipsum aliquandiu post Nolanum secessum scribit : Librum tuum, quem pro Theodosio principe prudenter ornateque compositum transmisisti, ^p libenter legi, et præcipue mihi in eo subdivisio placuit. Cumque in primis partibus vincas alios, in penultinis te ipsum superas; sed et ipsum genus eloqui presum est et nitidum, et cum Tulliana luceat puritate, crebrum est in sententiis. Jacet enim, ut ait quidam, oratio in qua tantum verba laudantur. Præterea magna est rerum consequentia, et alterum pendet ex altero. Quidquid inde assumseris, vel finis superiorum, vel initium sequentium est. Felix Theodosius,

A qui a tali Christi oratore defenditur. Illustasti purpuratas ejus, et utilitatem legum futuris seculis consecrasti; macte virtute, qui talia habes rudimenta, qualis exercitatus miles eris! In ipso nihil desiderari testatur si interior accedit divinarum scientia litterarum.

^r Si haberes, inquit, hoc fundamentum, immo si quasi extrema manus operi tuo induceretur, nihil pulchrus, nihil doctus, nihil dulcior, nihilque Latinus tuus haberemus voluminibus. Cumque enumerasset scriptorum Ecclesie Latinorum prima lumina, Tertullianum, Lactantium, Victorinum, Arnobium, Hilarium, Cyprianum, ostendissetque singulis ad perfectionem aliiquid deesse, addit : Ad te ipsum veniam, et precebor ne assentationem in necessitudine suspiceris; quin potius vel errare me existimato, vel amore labi, quam

B amicum adulatio decipere. Magnum habes ingenium et infinitam sermonis supellectilem, et facile loqueris et pure, facilitasque ipsa et puritas prudentia mixta est : capite quippe sano omnes sensus vigent. Illic prudenter et eloquentia si accederet studium rel intelligentia Scripturarum, viderem te brevi arcem tenere nostrorum. Etiam ^q alibi commendat ejus eloqui renustalem et in litteris seculi eruditionem. Paulinum ^r Cicernum Christianum vocat Erasmus. In litteris Paulini eruditio laudat Ausonius; sed poeticam illius veniam mirum in modum extollit, cum quoddam poemata a Paulino ^s prædicat scriptum tanta elegantia, ut solus videretur assecutus quod contra rerum naturam est, brevitas ut obscura non esset. Hæc tu quam perire, inquit, et concinne, quam modulate et dulciter! Jam

C quid de eloquentia dicam? Liquido adjurare possum nullum tibi ad poeticam facundiam Romanæ juventutis æquari. Certe mihi ita rideris. Si erro, pater sum...

Verum cum pie diligam, sincere et severe judico. Laudat præterea in carminibus illius regetam et sublimem alacritatem, et dicit eum sic summa appetere, ut non deoidat. Discipulum sibi palmam poeticam præripuisse ^t alibi fatetur. Alia vero epistola, scilicet ²¹, de alio poemate idem Ausonius ^u ait : Illud de poetatis jucunditate, de inventione et continuatione, juro omnia nulli unquam imitabile futurum, etsi fateantur imitandum. Hæc poemata nulli imitabilia perierunt. Haud dubie ^v Paulini natura et vena lenior ac suavior, itemque magnificentior erat, cui, ut idem testis est Ausonius ^w, mellea quædam inerat modulatio, etc.

D Nec vero poete florentis facultas existimanda est ex his quæ exstant carminibus ex evangelica simplicitate conditîs post ^x abdicatas Musas : sed cogitandum, hæc ipsa cum tamen talia sint, prolecto dum fervet ambitio, dum placendi studium et cupido famæ stimularent atque exacerberent curam, simulque hinc alti vigor ingenui dictionem attolleret, exstitisse aliquid valde perfectum, quod merito et doctis et multitudini plaveret.

4. In seculo adhuc agens tres Suetonii libros, quos

^a Paulin. ep. 8, n. 3, et carm. 10, v. 23. ^b Ep. 4, n. 2. ^c Ep. 40, n. 6. ^d Auson. ep. 21 et 24. ^e Vit. p. 1. ^f Auson. ep. 23. ^g Baron. an. 394, § 84, 85. ^h Auson. ep. 23 et 24. ⁱ Ep. 21. ^j Paulin. carm. 10, v. 93. ^k Ibid., v. 148. ^l Paulin. 34 inter epist. ^m Ambros. ep. 30. ⁿ Eucher. ep. ad Valerian. ^o Hieron. ep. 43. ^p Ibid. ^q Hieron. ep. 103 et 153. ^r Erasm. Not. in Hier., pag. 107. ^s Auson. ep. 19 et 21. ^t Aus. ep. 19. ^u Aus. ep. 20. ^v Aus. ep. 21. ^w Sacchin. Vit. Paulin. p. 656 edit. Rosw. ^x Auson. ep. 19. ^y Paulin. carm. 10, v. 19.

ille de regibus dedit, in ^a Epitomen redigit et jucundissimum poema composuit. Intercidit autem illud Suetonii Tranquilli ^b opus de regibus, unaque cum eo Paulini Epitome, si Pauliniani carminis paucos versus excepitis, quae Ausonius in epistola 19 ad eumdem laudat et misericorde extollit. Ausonio insuper miserat poema ^c aliud castigandum, quod se faciurum recepit, *quamvis*, inquit, *per te manus summa contigerit*. Ausonius vicissim carmen arte sua compositum heroico metro ad eum misit.

5. Historiarum ^d parum studiosus fuit indagator Paulinus; etenim in tempore veteri quo videbatur legere non legenda, ab historicis scriptoribus peregrinatus est. ^e Geographiam ignorasse inde manifestum est, quod Nicetæ Nola Scopus in Dardaniam redeunt per Tomitanam urbem in Scythia iter dirigit. Si Hieronymo ^f credimus, Græcae lingue peritus fuit: verum econtra Paulinus ^g hunc sermonem sibi ignotum dicit. ^h Ibidem tamen fatetur S. Clementis opera a se fuisse in Latinum sermonem translata, sed non sine mendis: itaque eum in Græcis litteris mediocriter instructum fuisse dicamus.

CAPUT III.

Therasiam in matrimonium dicit Paulinus. Consulatu et amplissimis honoribus decoratur. Cum plurimis amicitiis constituit.

1. Paulinus ⁱ Therasiam similem sibi sortitus est conjugem, quæ ingentia ei contulit prædia. ^j Virtuti et studio ejus proxime accessit, neque a viri proposito de fugiendo seculo discrepans, transcriptis in aliorum jura suis prædiis, virum in Nolæ secessum fortiter secuta est; et exiguo illic contenta cespite, solabatur sese caritatis, simplicitatis et religionis obsequiis. Sicque conjux, non ut Eva quandam ^k dux ad mollitiem viro suo, sed ad fortitudinem redux in ossa viri sui, cordis et voluntatis unitate redacta et redditæ, spiritualibus ei tanto firmioribus, quanto castioribus nexibus copulata, illius in Deum amoris sanctissimi facta est particeps; ita ut in uno matrimonio sexus uterque calcandæ superbiæ secularis, et non desperandæ Christianæ perfectionis exempla inveniret. Hieronymus ^l Therasiam *sanctam Paulini sororem* vocat, eo sane quod cum eo in solitudine continentem ageret vitam. Studiose admodum S. Hieronymi consiliis illa paruit, matronarum declinans consortia; et inter gemmas circumsedentium feminarum et sericas vestes, pauperes induisse cultus nusquam erubuit; tum quia nobilium seminarum contubernia fugiebat, tum quia alterum propositi penitentiam, alterum jactantiam et superbiam seminarium esse probe sciebat. Eapropter Paulinus ^m etiam ad episcopos scribens ejus nomen in epistolarum titulis inscribebat, et ex sua ⁿ episcopi rescri-

^a Auson. ep. 19. ^b Ibid. ^c Paulin. ep. 28, n. 5. ^d Paulin. ep. 46, n. 2. ^e Ibid. ^f Greg. Tur. de gl. Confes., c. 107. ^g Ambros. ep. 30. ^h August. ep. 27, n. 2. ⁱ Hieron. ep. 13. ^j Paulin. ep. 3, 4, 6, 7, 26, 39, 40, 43, 44, 45. ^k August. 31, 95. ^l Sach. VII. Paulin., p. 662. ^m Auson. ep. 24. ⁿ Ibid. ^o Paulin. carm. 10, v. 192. ^p Ep. 51, n. 1. ^q Vide infra cap. 8, n. 2. ^r Idat. Chronic. ^s Vide cap. 52, n. 2. ^t Paulin. carm. 32, v. 600 et seqq. ^u Paulin. ep. 5, n. 4. ^v Cod. Theod. Gothofred. t. V, p. 363, 366. ^w Auson. ep. 20, 23, 25. ^x Paulin. Chiffl. p. 131 et 130. ^y Auson. ep. 20. ^z Baron. an. 394, § 81. ^{aa} Hieron. Chron. ^{bb} Auson. ep. 20. ^{cc} Baron. an. 375, § 1. ^{dd} Osg. t. V, p. 365, 366. ^{ee} Baron. an. 394, § 82; et Chiffl. p. 131. ^{ff} Aus. ep. 21 et 24.

A bentes usque ad annum 408 aut 409 Therasiam et Paulinum salutabant. Jam vero ad virtutem, et a seculo ad Deum conversionem Paulino fuisse ^e adjuvamento Therasiam conjugem ex gloria Ausonii contumelia conjicere est; qui Paulinum carpens tamquam in amicitia parum constantem, causam in eam velut abducentem confert. *Tanaquilam* appellans, quæ ^f sapientia et religionum peritia sese præferret, imperitaretque viro, et eam ob rem timeretur a Paulino; sic enim latrat:

Si prodi, Pauline, times, nostraque reveris
Cīmen amicitiae: Tanaquil tua nesciat istud P.

At Paulinus conjugem suam non *Tanaquilam*, sed *Lucretiam* esse ^g presribit. Et sane divina illius matronæ sapientia et virilis constantia inde fit manifesta, ^B quod in pauperem ac duram vitam viro alacriter consensit, et quidquid sive dotalium sive aliarum habuit facultatum vendidit, et in egentes pretium erogavit. Nomine Therasiæ ad Bassulam Severi socrum particulam de ligno divinæ crucis misit ^h Paulinus, quam Melania ab Hierusalem anno 402 attulerat. Quedam occasio Therasiam viro minus fidelem demonstravit, ⁱ si Gregorio Turonensi sit habenda fides, quia ^j Idatius, qui demortui Honorii anno 423 illam etiamnum vitam agere supponit, eam meritis et pietate a viro non discedere ibidem docet. ^k Anno 426 vita functam ex infra allatis patebit. Post ^l longa vota soboles tandem virilis illis in Hispania agentibus obtigit; sed vitalis non fuit, sub octavum enim ab ortu diem rapitus puer vitam expedivit, et Compluti sepultus est.

^C An alias filios procrearint non compertum.

2. Paulinus primo in ^m fori strepitu et secularibus rebus occupatus a primis annis amplissimos dignitatis et honoris gradus adeptus est. ⁿ Anno 372 Novæ Epiro seu Albanie praefectus fuit quidam Paulinus: si noster novemdecim, aut ad summum viginti annos erat natus. ^o Ante Ausonium eum consulem fuisse constat, id est ante annum 379. At cum illius consulatus in Fastis inscriptus non habeatur, ^{pp} cum Valentini anno 378 vita functo, aut cuiquam alteri consuli suffectum dicere necesse est, non autem ordinarium. Quod enim Ausonius ^{qq} nomen Paulini Fastorum titulo honoratum dixerit, nemo miretur: suffectos siquidem ordinariis consules in fastis scribi in usu fuit, cuius exempla supersunt: quod ^{rr} Baronium profecto movere non debuit, ut consulem ordinarium anno 375 eum assereret, cum ipsomet anno, Hieronymo ^{dd} teste, nullus creatus sit consul: idque Baronius ^{ee} ibidem asserit et negat. ^{ff} Anno 380 Paulinum Romæ praefectum legimus: ^{gg} quod de nostro interpretari pronom est. *Veterum ejus honorum largitorem* se dicit ^{hh} Ausonius, cuius apud imperatorem Gratia-

^m Paulin. carm. 17, v. 193. ⁿ Hieron. ep. 153. ^o Hieron. ep. 153. ^{pp} Paulin. ep. 17, v. 193. ^{qq} Baron. an. 375, § 1. ^{rr} Baron. an. 375, § 1. ^{ff} Osg. t. V, p. 365, 366. ^{gg} Baron. an. 394, § 82; et Chiffl. p. 131. ^{hh} Aus. ep. 21 et 24.

num magnam fuisse gratiam atque autoritatem ex eo constat quod eum docuerit et educarit. Paulinus vero honores et dignitates Ausonio se debere ultra fatetur; quem et amasse, et coluisse, et colere, et cum quo se æterno fœdere junctum contestatur.

3. Nec solum cum Ausonio, sed et cum plurimis in seculo amicitia conjunctus est, in quorum numero fuit imprimis Sulpicius Severus, de quo alibi fusius. In infideli via fideliter et mutuo se dilexerant, et tam religiosus erat utriusque amor, ut ad eorum dilectionem nulla adjici posset affectio, nisi caritas Christi, quæ sola omnem sensum affectumque supereminet. In seculo etiam Sanctum noverat Paulinus ac dilexerat; et ex tunc processerat ejus quæ cum Jovio et Apro intervenit necessitudo.

CAPUT IV.

Quomodo in seculo conversatus Paulinus. Variis laboribus et ærumnis, S. Felicis quoque et aliorum sanctorum precibus ad Deum convertitur.

¶ 1. Non mirum si vir adeo mirabilis, tam eruditus, tam dives, tot dignitatibus honoratus, tam egregia indole prædictus, perindeque amabilis, tot ac tantis assecatorum turbis coleretur, tantum apud proceres existimationis, apud multitudinem favoris ac plausus haberet. Hæc enim prudentia, hæc honestas morum, illa eloquii venustas, et amicitiae fides in eo paulo post conversionem laudata, jam ante inerant. Inde Ausonius animi illius celsitudinem laudat et liberalitatem, qua mallet amicis gratificari quam genio indulgere suo, et inveterate ac mutue dilectionis suavitatem, et consummate amicitiae specimen in eo commendat. Mitis fuit et benignus, etiam cum in superbia seculi versaretur. Singularem hanc humanitatem suavissimosque mores spirant illius epistola. Se in seculo bene moratum ab hominibus habitum innuere videtur. Et quidem si crimen aliquod in vita admisisset, sæpe scepis lugens commemorasset in scriptis suis, in quibus tot extant ejus humilitatis argumenta. Consuntam in peccatis attatem, et in seculo se volutatum dolet, in quo inter inimicos, ut ait, inveteraverat, ac sub magno honore peccatorem etiamque veteranum se in numero peccatorum, in fluctibus seculi se multa subiisse naufragia gemens fatetur, et Dei judicia tremens formidat; in infideli via ambulasse, mortis pabula vixisse, et stulta Deo sapuisse ingemit et ex his grandem captat humilitatis materiam. Veteranus r, inquit, in numero peccatorum, sapientiam mundi miser hucusque miratus sum, et per inutiles litteras reprobatamque prudentialam Deo stultus et mutus fui. At nihil sceleris nominativi designat. Itaque illum in seculo eam traduxisse vitam credere par est, qua vivunt tot mortales, qui irreprehensibiles sese existimantes, de salute quidem sua minime dubitant, quod eos sensibilia et

A graviora scelera non arguant nec depriment. Sed ea quæ Paulino lux Dei affulgebat, qua tam humiliter de se sentiret, aliud revelabat. Seculum dilexerat, satis erat ei ut usque ad ultimum vite spiritum lugeret: quod soli Deo debitum tradiderat diabolo, cuius servitutem declinare ex seipso non valebat. Et q tanta fortunæ commoda et humanæ prosperitatis blandimenta, quo majora ac plura erant, eo fortioribus atque tenacioribus illum sibi devinctum catenis seculi vanitas detinebat. Hæc tamen vincula, Christo juvante, disrupti; et inde Christi gloria tanto illustrius triumphavit, ejusdemque vis gratis potentior apparuit, cum tantus senator universa illa quæ alii ut supremum spectabant bonum, pro detrimento duxit, et arbitratus est ut stercore, quo Christum lucris ceret.

2. Cum ærumnis sæpe Deus soleat gracie sue efficiaciam et virtutem obtegere, his mediis usus est, ut Paulinum ad se converteret. Is enim, ut ipse testatur, in laboribus et ærumnis fuit frequenter exercitus. Et forte, Gratiano vita functo, multas peregrinationes suscipiendo necessitas ei fuit, ut rerum inquietantium malitiam declinaret, quibus ut videtur, anno 387 ad Valentiniæ aulam accedere compulsus est, cum Alypio fuerit eo tempore cognitus, quo Mediolani baptismō initiatus est Alypius. Fundis diu commoratus fuit Paulinus, quod oppidum sili familiare et usitatius habuit. Curis seculi adhuc implicitus Viennæ SS. episcopos Martinum Turonensem et Victricium Rotomagensem vidit. Labores multos terra marique expertus, facilis procliviusque ad contemptum mundi comitatumque Christi, subducto a secularibus turbis animo præceptisque cœlestibus accommodato, quasi de finitima huic proposito via demigravit. Præterea corpus infirmius et decoctior caro obterebat studia voluptatum. Illius uxor, ut superiorius diximus, ad pietatem eum hortabatur.

3. Ad hæc adsuit illi sanctorum, quorum consuetudine utebatur, ingens numerus: inter quos S. Ambrosius ^{aa}, cuius dilectione ad fidem nutritus est et fatus, quem suspiciendum patrem et omnis boni sui meriti autorem appellat. Cum S. Delphino Burdegensi episcopo, a quo Burdigalæ baptizatus est, et cum ipsius Delphini successore S. Amando, a quo salubribus religionis Christianæ disciplinis fuerat informatus, adhuc in seculo agens singulari amicitia junctus erat Paulinus, ut ex aliis patebit. S. Martinum ^{bb} beatum patrem nominat, et ubique de eo honorifice scripsit, et summos eidem detulit honores: a quo ^{cc} se amatum commemorat et letatur. Et profecto Paulinum singulari veneratione eum prosequi parerat; cum enim ^{dd} oculo graviter doleret Paulinus, et jam pupillam ejus crassior nubes superducta texisset, oculum ei Martinus peniculo contigit, pristinamque

^a Paulin. c. m. 10, v. 9. ^b Carm. 11. ^c Paulin. ep. 11, n. 5 et n. 1. ^d Ibid., n. 5. ^e Ep. 40, n. 2. ^f Hieron. ep. 103. ^g Auson. ep. 21. ^h Auson. ep. 23. ⁱ Uran. § 5. ^j Paulin. carm. 10, v. 133. ^k Ep. 40, n. 6. ^l Ep. 4, n. 2, et ep. 27, n. 3. ^m Ep. 4, n. 4. ⁿ Ep. 11, n. 5. ^o Carm. 10, v. 135. ^p Ep. 4, n. 2. ^q Sachin. Vit. Paulin., p. 660. ^r Paulin. ep. 5, n. 4. ^s Ep. 3, n. 4. ^t Ep. 32, n. 17. ^u Ep. 18, n. 9. ^v Carm. 13, v. 10. ^x Ep. 5, n. 4. ^y Ibid. ^z Cap. 3, n. 1. ^{aa} Ep. 3, n. 4. ^{bb} Ep. 18, n. 9. ^{cc} Ep. 52, v. 33. ^{dd} Sulpic. Vit. Mart. c. 21.

illi sanitatem, sublato omni dolore, restituit. Evangelice paupertatis tam illustre exemplum nondum dederat Paulinus, quod cum rescivisset ^a Martinus tantopere commendavit. Ubi terrarum illud miraculum evenerit, non compertum est. Viennæ Martinum et Victricium vidisse Paulinum abunde constat, et ^b superius demonstravimus. Jam tunc ex glorioissimo Confessore episcopus fuerat effectus Victricius: quapropter gaudebat Paulinus quod hoc saltem gloriarisi sibi liceret, quia faciem illius in carne vidisset; aliunde vero lugebat infelicitatis suæ negligentiam, quod occasionem tanti boni ignarus amisisset, conte-nebrantibus eum, ut ait, illo tempore non solum peccatis quibus premiebatur, sed et curis seculi: quanta tamen licuit copia eum veneratus est, et se ac suos in æternum precibus ejus commendavit.

4. At præcipuum habuit patronum S. Felicem Nolanæ Ecclesie presbyterum, qui temporibus Decii glorioso confessoris titulo illustris effectus, multo il-lustrior erat miraculis, quez ad ejus tumulum cre-berrime siebant, et cuius nomen in Ecclesia latissime celebrabatur: nec tamen hodie nisi ex ipsius S. Paulini scriptis innotescit. ^d Hujuscœ sancti servitio jam a primis annis se a Christo mancipatum dicit Paulinus: unde conjecturæ locus est illum extunc Christo nomen dedisse, id est ab infantia, si his vocibus, *primis ab annis*, id voluit designare. Quod profecto non a veritate alienum quis **10** suspicabitur, si ejus parentes Christianos fuisse meminerit: quos in cat-echumenorum numero adscribi Paulinum curavisse, omnino probabile est. Posset tamen et ad illud re-ferri quod dicit, nempe anno 394 ^e ante quindecim annos, id est circa vigesimum septimum ætatis annum, Christi autem 379, cum Nolam ad tumulum S. Felicis accessisset, se in omnibus terra marique toleratis laboribus, cor et vota dicavisse; at nusquam per id tempus ^f Paulino licuit illius sancti celebrare Nolæ festum diem 14 Januarii, et pia coram reddere vota: in agro enim ^h ad quingentos ab urbe Nola passus ossa beati Felicis quiescebant hodieque ser-vantur. Hisce quindecim annis ⁱ diversas peregrina-tiones suscepit Paulinus, variis ærumnis conquestus est, et vocatus in pericula multa.

CAPUT V.

*In Hispaniam secedit Paulinus, ut mundo abrenuntiet.
Quo tempore fuerit baptismo initiatus.*

1. Tandem ^j ut a columnis et peregrinationibus re-quieti capere visus est, nec rebus publicis occupatus, et a fori strepitu remotus, ruris otium, et Ecclesiæ cul-tum, placita in secretis domesticis tranquillitate, cele-bravit: ut paulatim subducto a secularibus turbis animo præceptisque cœlestibus accommodato, proclivius ad contemnam mundi comitatumque Christi, jam quasi de-finิตima huic proposito via demigravit. ^k Primus Pau-

Alini secessus in Hispania contigisse videtur, ubi qua-tuor saltem annos transegit ^l usque ad vernum tem-pus anni 394 sicque illuc accessisse anno 389 aut 390.

2. Hucusque de Paulini baptismo nullam fecimus mentionem, quia nihil de illius ætate constat. A Del-phino ^m Burdegalensi episcopo baptismo initiatus est Burdigalæ; nec solummodo salutis sacramentum ab eo se recepisse insinuat ⁿ Paulinus, sed et *patria, ei Petri, et piscatoris munere functum Delphinum prædicat, o qui miserit hamum, ut de profundis et amaris hujus seculi fluctibus ipsum extractheret, ut captura salutis efficeretur; et cui vivebat, naturæ moreretur, ut cui mortuus erat, viveret Domino.* Ilæc quidem verba Paulinum cum sacramento Baptismi gratia et effectu donatum satis aperte indicant, et sub idem, quo re-

B natus est, tempus eum seculo renuntiasse; sicque paulo ante secessum in Hispaniam per vitales undas renatum admodum probable est. At si omnia pec-cata sua in Baptismo absorpta credidisset, cur in scriptis suis tam sæpe de peccatis et præterita in seculo vita sermonem haberet? Cum autem mutato-rum in melius morum rationes Ausonio expendit, sanctioris vitæ institutum baptismò non tribuit. Idcirco ^p Chiffletius eum jam divina ablutione renova-tum ponit anno 379 seu 380, cum S. Felici se totum dicavit. Nec quis objiciat hoc posito peccata a Ba-ptismo suscepto admissa illum a presbyteratus seu episcopatus gradu reddidiſse alienum, siquidem aliqua eum canonica culpa irretitum nullibi reperire est, et quadriennali secessu et bonorum abdicatione profa-nam et secularem vitam eum piasse nemo negabit. Utut sit, Paulinum jam ante Baptismo initiatum, quam in Hispaniam recederet, perinde **11** constat, quod ibidem quatuor annos commoratus absens a patria, hoc quadriennio prædia vendidit, et bona pauperibus erogavit, atque evangelicam paupertatem professus est: quod in Hispania factum negabit nul-lus. Nec facile quis sibi suadebit hæc eum fecisse an-tequam spiritali lavacro fuerit innovatus: et quod asserit se a Delphino ^q de amaris hujus seculi fluctibus extractum, haud parum repugnat. Hoc quadriennio Barcinone ad Ausonium scripsit, et ibidem laicus, et postea ^r presbyter creatus ad Sulpiciū Severū bi-nas epistolas dedit. Prima intercidit: in altera ad-monet ne prophanis velit suscepti instituti rationem

D reddere, eum ad constantiam hortatur ad seque invi-tat. Nullus igitur conjecturæ locus eum, abdicatis bonis et dignitatibus, Burdegalam patriam suam ac-cessisse, antequam presbyteratu fuerit initiatus. Paulini ^s frater a Delphino pariter baptizatus fuerat, ut et ipse Paulinus qui extunc sanctissimum episcopum Delphinum ^t dominum et patrem summa cum laude et reverentia nominat. In datis ad cum ^u epistolis filii erga parentem pietas et reverentia ita eluent,

^a Sulpic. Vit. Mart. c. 26. ^b N. 2. ^c Paulin. ep. 8, n. 9. ^d Carm. 29, v. 5. ^e Vid. supra cap. 4, n. 3. ^f Paulin. mart. 13, v. 7. ^g Carm. 12, v. 13. ^h Sacch. Vit. Paulin. p. 681. ⁱ Paulin. carm. 13, v. 10. ^j Paulin. ep. 5, n. 4. ^k Sacch. Vit. Paulin. p. 167 et 677. ^l Chiff. p. 163, n. 4. ^m Paulin. ep. 3, n. 4; et 10, n. 4. ⁿ Ep. 20, n. 6. ^o Ibid. ^p Chiff. p. 140. ^q Ep. 20, n. 6. ^r Ep. 4, n. 10; Paulin. ep. 1, n. 10, et n. 2 et seqq. ^s Ep. 35. ^t Ep. 17, n. 5. ^u Ep. 19, n. 1.

ut nihil gratius, nihil modestius possit excogitari. A De Amando et per Amandum ^a se in Christo natum recognoscit; illiusque opprobrium futurum, si tanto patre sit indignus; aut gaudium, si ex fructibus bonis ejus arboris ramus esse noscatur; illius ^b fidei interventu, per gratiae baptismalis sacramentum, Dominum in naviculam cordis sui fuisse impositum, et se ejus, in Christo plantationem dicit. Unde colligere est ^c Amandum tunc temporis fuisse Burgegalensis Ecclesiae presbyterum, nec mediocrem ei deberi conversionis Paulini gratiam, cum eum Christianae religionis elementis imbuerit, et forsitan de sacro fonte levaverit.

CAPUT VI.

*Quomodo statim post secessum in Hispaniam se gesse-
rit Paulinus. De filio ejus mortuo.*

1. Paulinus igitur ex aqua renatus et Spiritu, ac perfectae virtutis amore succensus, ut ^d superius diximus, cogitare secessum in Hispaniam ceperit, ut acceptam in baptismo gratiam augeret, et se totum Deo dicaret. ^e Homini enim necessitatibus tam multis implicito, inter suos ita culto, cuius gratiam certatim omnes ambirent, omnino necessaria fuga erat. In locis ^f exultis et gratissimis non longe a mari et urbibus habitabat, vitam tamen solitariam jam amabat, et sanctos anachoretas maximo jam cultu et amore prosequebatur, qui ut ait,

Spectantes Denm, verique profunda
Perspicere intenti de vatis libera curis
Otia amant; strepitusque fori, rerumque tumultus,
Cunctaque divinis inimica negotia donis,
Et Christi imperios et amore salutis, abhorrent.
Speque fideique Deum sponsa mercede sequuntur ^g....
Attamen haec ^h sedisse illis sentientia visa est,
Tota quibus jam lux patuit verique bonique,
Venturi eternum seci, et praesentis inane.
At mihi non eadem (nunc) gloria ⁱ.

2. Paulo post progressum ad vitam severiorem et Hispanicum secessum poemata quedam composuisse ^j videtur, quæ non eam sanctitatem spirant, quam in scriptis postea carminibus et epistolis reperire est. Nec inter collocamus matutinam ad Deum precationem, in qua honestos mores secularis viri a Deo enixe postulat, ex quibus tamen i ^k eternam eamque beatam sibi spondet vitam: in ea oratione ^l felicem sibi et suis deprecatur posteritatem, unde tunc sibi natos jam esse filios, aut saltenti eos desiderasse concieries. Ea ^m quæ sequitur, item matutina ad Deum precatio, circa idem tempus conscripta videtur; ibi tamen pietas major, profundior humilitas, et metus judiciorum Dei elucent. Tunc filios sibi procreatos in ea indicare videtur:

Sim carus amicis,
Et semper genitor sine vulnere noninis bujus ⁿ.

In ^o carmine de S. Johanne Baptista, quod est pa-

A raphrasis evangelica, se non ita pridem ad attentio-rem religionis cultum addixisse, et arctiorem instituisse vitam innuere videtur; cum ab historica sim-plicitate paululum digressus, ad narrationis ordinem revertitur, et addit:

^o Spero erit, ut possim firmato robore quondam
Hoc quoque per spatum fortes agitare quadrigas.
Nunc cryptum repetamus iter: mortalia dicat
Pagina mortalis: Dominum divina loquuntur.

Paraphrasis ^p primi psalmi ex hymnis opinor est, quos condidit etiamrum theologorum arcanorum rudis. Itaque non mirum si videatur illic significari error eorum qui, prave intelligentes locum Apostoli I Cor. iii, putabant Christians omnes, quamvis ma-los, modo incolumem servassent fidem, salutem B quamdam consecuturos, nec damnatorum poenis cru-ciandos.

3. Cum Paulinus ^q nondum evangelice paupertatis viam inierit antequam in Hispaniam secederet, per id temporis natum Paulino filium facile crediderim, quem ^r Compluti sepeliri jussit juxta corpora SS. martyrum, id est, ut opinor, SS. infantium Justi et Pastoris martyrum, quorum memoria celebris est Compluti, quod Samso geographus Madritum vocat. Baptismo fuerat procul dubio initiatus ille puer, cum eum Paulinus ^s posteritatem piam vocet, quemque alterius baptizati pueri Celsi in gloria facit æternæ vite partipem. Hanc sanguinis sui guttulam sibi ipsi peccatori adsuturam sperat, ut peccatis sibi con-donatis aliquando detur eadem perfui requie. Tu-

C mulum illius juxta SS. martyrum corpora composue-rat, ut, ^t inquit, de vicino sanctorum sanguine et or-dine novam duceret virtutem. Eo demortuo, nulla Paulino soboles remansit; nec alium habuisse un-quam filium asserere audemus, cum ipse hunc mor-tuum ^u exoptatam diu sobolem dicat. Ex postrema ^v matutina precatione Paulini videtur filium habuisse tunc vivum cum eam compositum. Illud autem pro certo habendum, eum ^w filii fuisse orbatum cum No-lam recessit; et haec filiorum secunditas ei defuit, ut de sterilitate corporum, secunditas augeretur ani-morum, et meliorem recte factorum progeniem et minime caducam meritorum posteritatem desidera-ret. Sibi autem a Deo ^x erexit filium dicit, quia sancta posteritate gaudere indignus esset.

D 4. Quidam ^y existinant in Hispanico secessu, ubi procul ab amicis et notis commoratus est (non in Nolano, ubi Nolanos quibus erat cognitus latere non potuit), tum evenisse ^z 13 quod narrat ^{aa} Gregorius Turonensis in haec verba: *Perrexit ergo cum conjugi quasi peregrinatus in aliam regionem, nihil habens praeter statum proprium. Post multum temporis cum ab incolis sue regionis requireretur, nec posset penitus re-periri, negotiator de civitate illa ad hanc urbem adre-*

^a Ep. 2, n. 4. ^b Ep. 9, n. 2 et 5. ^c Chifflet. p 177. ^d Cap. 5, n. 2. ^e Sacchin. Vit. Paulin. p. 667. ^f Pan-lin. carm. 10, v. 182 et 216. ^g Ibid., v. 164. ^h Ibid., v. 178. ⁱ Id est, placuisse. ^j Carm. 4, v. 18. ^k Ibid., v. 17. ^l Carm. 5. ^m Ibid., v. 66. ⁿ Carm. 6. ^o Ibid., v. 175. ^p Carm. 7. ^q Carm. 32, v. 599. ^r Ibid., v. 605. ^s Ibid., v. 602. ^t Ibid., 606. ^u Ibid., v. 601. ^v Carm. 5, v. 67. ^x Ambros. ep. 50. ^y Paulin. carni. 32, v. 601. ^{aa} Sacch. Vit. Paulin. p. 668. ⁿⁿ Greg. Tur. de gl. Confess., c. 107.

nit, in qua vir beatus celesti Domino serviebat; cumque vidisset eum statim projiciens se solo, et pedes sancti amplectens ait : HIC EST BEATUS PAULINUS TOTO VULGATUS ORBE, qui multum a suis civibus quæsitus, prorsus non potuit inveniri; et narrante eo omnes actiones ejus, obstupuerunt hæc audientes.

CAPUT VII.

Paulinus totum se Deo dicat et consecrat, ac monasticiam vitam amplectitur.

1. Jam ^a superius Paulinum in Hispaniam secessisse observavimus, ut paulatim subducto a secularibus turbis animo, præceptisque coelestibus accommodato, proclivius faciliusque ad contemnum mundi comitatumque Christi demigraret. Fidelis Deus quærentibus se, et qui eis ultro adest, eam quam famulo suo ipse inspiraverat bonam voluntatem benedixit et coronavit. Postquam, ^b ait Paulinus, inveteravi inter inimicos meos, et evanui in cogitationibus meis, levavi oculos meos in montes ad præcepta legis, et gratiae dona suscipiens, unde mihi auxilium venit a Domino; qui non secundum iniquitates retribuens, illuminavit cæcum, solvit compeditum, humiliavit erectum male, ut erigeret humiliatum pie. Vitam ^c priorem quam in seculo egerat omnino mutavit, in quo tamen perversus non habebatur: et ^d hæc vere mutatio dexteræ Excelsi, quam solus Deus operari poterat. Extremi ^e et errabiliis judicii metus cor illius pervaserat: quamquerum ad Ausonium scribens ait, Deum se timere judicem, supremæ illius tubæ cieri terrore; id prævidere que imparatum mors opprimat, et ut hunc recognoscas diem seculo sibi liceat animo exspectare.

Hujus ^f in adventum rapidis mibi credula fibris Corda tremunt, gesti que anima, id jam cauta futuri, Præmetuens, ne vincia ægris pro corpore curis, Ponderibusque gravis rerum, si forte recluso Increpitæ tuba vasta polo, non possit in auras Regis ad occursum levibus se tollere pennis ^g.... Hic metus est, labor iste, dies ne me ultimus atris Sopitum teuebris sterili deprendat in actu ^h.

Sed et illud de gratia Christi totum immutante hominem ostendit, quam ipsum sibi Paulinum penitus vendicasset :

Hic ergo nostris ut suum præcordiis
Vibraverit cœlo Jubar,
Abstergit ægrum corporis pigri situm,
Habitumque mentis innovat:
Exhaurit omne quod juybat anteaa
Castæ voluptatis vice:
Totusque nostra jure Domini vendicat
Et corda, et ora, et tempora:
Se cogitari, intelligi, credi, legi,
Se vult timeri et diligi.

2. Eodem ⁱ tempore et vestem mutavit, et novum induit animum. Domui, ^j patriæ, cognitioni quoque valedicere constanter statuit et a senatu migrare, quo impensius Deo serviret, ^k vitam monasticam profiteri, et ^l reliquum **14** vite spatiū, subducto a secularibus turbis animo prope Nolam in solitudine transi-

A gere ^m abjectus et ultimus in domo Domini; ardenter ⁿ enim optabat jugo Christi colla subdere, ad ^o munum S. Felicis Deo servire, fores ecclesie aperire, mane limina munditie curare, nocte eam sacris excubiis servare, et in isto munere vitam claudere: etenim saltem ab ^p æditiu nomine et officio optabat sacram incipere servitatem. Statuit insuper ^q animam castitate et continentia firmare, quam etiam carnales athletæ diligenter tuentur: quam impensio studio sibi servandam existimavit pro illa immarcescibili corona luctanti, cum etiam pro temporali et fragili corona decernentibus excolatur. Itaque Therasia ^r ex conjuge illius facta est soror. Paulinus vero ^s musis et poeticis fabulis nuntium omnino remisit; cum enim cor Christo dicasset, et uni Deo totus servire vellet, nequam vanis ei fabulosis vacare litteris sibi licere putabat. Ita enim ad Ausonium scribit:

Quid abdicatas in meam curam, Pater,
Redire musas præcipis?
Negant Camonis, nec patent Apollini
Dicata Christo pectora....
Vacare vanis otio aut negotio,
Et fatulosis litteris,
Velat (Deus), suis ut pareamus legibus,
Lucemque cernamus suam ^t.

Et quidem post abdicatas musas carmina quæ serpit, ^u et sine studio, et ex evangelica simplicitate et pietate condidit; poetarum adeo oblitus, ut ne eos quidem nominare auderet, et ^v veniam a Severo postulaverit, quod aliquid de poeta Virgilio assumserat a studio monachi alienum.

CAPUT VIII.

C *Prædia dedit; et pecuniam pauperibus erogat.*

1. *Nihil est grande, ^w inquit Hieronymus, tristi et lurida facie vel simulare vel ostentare jejunia; possessionum redditibus abundare, et vile jactare palliolum. Crates ille Thebanus non putavit se simul posse et virtutes et divitias possidere: nos suffarcinati auro Christum pauperem sequimur, et sub prætextu eleemosynæ pristinis opibus incubamus. In hoc vitium non incidit Paulinus; tunicam enim una cum animo mutavit: nec pleno marsupio gloriozas sordes appetit, sed puris manibus et candido pectore pauperem se et spiritu et operibus gloriari poterat. Non exspectavit donec ^x turbulentissima miseriarum tempestas eum mitteret in portum paupertatis, ut quibusdam ejusdem nominis accidit; sed pelago tranquilliore per-*

D *meavit, quia in ipsa tranquillitate periculum videbat. Audita ^y sententia Salvatoris: Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo: et veni, et sequere me; ^z Evangelica verba vertit in opera. Hæc, inquam, verba prompta efficacique fide in Paulini mentem penitus descendere, et cordis ejus aures assidue personarunt. Quod ^{aa} ex ore Domini cum tristitia dives audiit, hic*

^a Cap. 5, n. 1. ^b Paulin. ep. 4, n. 2. ^c Carm. 10, v. 132. ^d Ep. 9, n. 2; et Psal. LXXVI, 11. ^e Scilicet Christi. ^f Carm. 10, v. 304. ^g Ibid., v. 316. ^h Ibid., v. 57. ⁱ Hier. ep. 13. ^j Ambros. ep. 30. ^k Hieron. ep. 13. ^l Ambr. ep. 30. ^m Paulin. ep. 14. ⁿ Carm. 12, v. 32. ^o Ep. 1, n. 10. ^p Epist. 24, n. 9. ^q Idat. Chronic. ^r Paulin. carm. 10, v. 19. ^s Ibid., v. 20, etc. ^t Baron. an. 394, § 83. ^u Paulin. ep. 22, n. 3. ^v Hieron. ep. 13. ^x August. ep. 149, n. 34. ^y August. ep. 149, n. 34. ^z Hieron. ep. 13. ^{aa} Greg. Tur. et Aug. ep. 31, n. 5.

cum letitia fecit : quod a sibi necessarium existimat A moratos, quod orta tempestas unam eis cum tritico abs-
vit ut advenientis Christi justitiam præveniret.

15. Hic metus est, labor iste, dies ne me ultimus atris
Sopitum tenebris sterili deprendat in actu.
Tempora sub vacuis ducentem perdita curis.
Nam quid agam? lenti si dum conviveo votis,
Christus ab ætheria mihi proditus arce coruscet,
Et subitis Domini cœlo venientis aperto
Præstrictus radiis, obscura et tristia noctis
Subfugia illato confusus lumine quæram?
Quod mihi ne pareret vel diffidentia veri,
Vel præsentis amor vitæ, rerumque voluptas,
Curarumve labor, placuit prævertere casus
Proposito, et curas dirine superstite vita :
Commissisque Deo ventura in secula rebus,
Expectare trucem seculo pectore mortem b.

Et v. 67 :

Æstus inanes, quos movet vitæ labor
Præsentis ævi tramite,
Abolet futuræ cum Deo vitæ fides,
Quæ, quas videmur spernere,
Non ut profanas abicit aut viles opes,
Sed ut magis caras monet
Cœlis reponi creditas Christo Deo,
Qui plura promisit datis :
Contenta præsens vel mage deposita sibi
Multo ut rependat fenore.
Sine fraude custos aucta creditoribus
Bonus æra reddet debitor :
Multaque spretam largior pecuniam
Restituet usura Deus.

Paupertatem dvitiiis prætulit, c securus de Christi sermone, quo querentibus in veritate regnum Dei et justitiam ejus, victum, et vestitum insuper se adjectum promisit. An magis, d ihqj, ubiundore credidit illum qui terræ, quam qui Deo credidit; et qui propria, quam qui divina pascitur cura? Quid ille miser habeat qui se non habet? Non enim se habet, quæ plus datur se, quam de Deo sperat; nequeps est mortalis, qui non C rivere timet, si totum se Deo credat, Deoque permittat.

2. Venditis f igitur facultatibus tam suis quam etiam conjugalibus, ea in pauperes contulit quæ rediget in pecuniam. e Aperuit horrea sua pauperibus, apothecas suas advenientibus patefecit: nam parum ei erat proximos alere, nisi etiam undique evocaret quos pasceret atque vestiret. Quantos captivos redemit! quantos intricatores debili a creditoribus suis, redditia pecunia liberavit! una scilicet pietatis negotiatione et planctus debitorum extersit, et creditorum gaudia reparavit. Quadam vero die, inquit h Gregorius Turonensis, venit ad eum qui stipem peteret, et ait conjugi: Vade, et da ei quod habet necessarium. Quæ respondit: Non est nobis amplius quam unus panis. Cui ille: Vade, inquit, porrige eum; Dominus enim dabit nobis victum. Sed illa quasi strenua, reservari cupiens ne aliquid deesset, porrigeret noluit. Sed brevi illa didicit quanto esset locupletior Paulini fides, quam timida suæ curæ sollicitudo. Interea advenierunt quidam dicentes missos se a dominis suis (forte Paulini bonorum conductoribus) ut illi annonaæ ac vini deferrent speciem, sed per hoc

S. PAULINUS NOLANUS EPISCOPUS.

A moratos, quod orta tempestas unam eis cum tritico abs-
tulerit narem. Tunc vir Dei conversus ad mulierem, ait: Intellige te nunc pauperi unum panem suisse suratam, et ideo hanc navem esse mersam. f Paulinus igitur innumeris nummis et eleemosynis peccata sua redemit, et facultates in terra cum sparsisset, ad celos migravere; quin etiam in cœlum terras fecit ascendere, ut ibi æternam sibi pararet mansionem. Pro Christo sibi factus est pauper, et ipse fide dictior quam antea, g Exoneratus a cunctis cupiditatibus Magistrum liber sequitur, per hæc se putans paradisi dvitiiis locupletari, **16** si videretur nihil de transitoris possidere. h Ipse pauper ex divite factus est, ut tamquam deoneras gravi sarcina Deo impensis serviret; i ut nudam crucem nudus sequens, expeditior et levior scanderet sculam Jacob. m Præstantissimumque horum temporum fuit illustris Paulini exemplum, qui summis opibus abjectis Christum secutus, solus pene his temporibus evangelica præcepta complessus, n aliorum non utens exemplo qui attentiores ad sacrosanctam religionem videri erubescabant. o Beatum fuit seculum quartum tantæ fidei virtutisque documento: p Paulino enim majestas divina tribuit, ut quod impossibile dixerat per Evangelium, hic possibiliter adimplere mereatur per actum. q Piscatores, vocante Domino, quod matriculæ et relia dimiserunt, omnia se dimisisse, et Dominum secutos esse etiam commemorando lætati sunt. Et revera OMNIA CONTEMNIT, qui non solum quantum patitur, sed etiam quantum voluit habere, contemnit. Sed in eo quod cupiebatur, oculi Dei testes sunt, in eo quod habebatur, et hominum. Nescio quo autem modo, cum superflua et terrena diliguntur, arctius adepta quam concupita constringunt... Aliud est enim, nolle incorporare quæ desunt; aliud, jam incorporata divellere. Illi velut cibi repudiantur, illa velut membra præciduntur.

3. Paulinus r omnia bona uno eodemque momento non abdicavit, id enim impossibile erat, cum eam quam ex his venditis redegerat pecuniam pauperibus erogaret, et prædia paulatim et cum quadam cautela eum vendidisse credere par est, ut facilius pauperes aleret. Ex ejus s litteris ex Hispania missis illum jam partem bonorum in usus pauperum vendidisse constat antequam ex hac regione migraret et presbyteratu iniciaretur. Inchoasse hoc anno ex eo probabiliter admodum conficitur, quod i in epistola quarta anno 394 exente data, ut alias videbimus, dicit secundum carnem sibi eam jam esse etatem qua fuit ille ab apostolis in porta Speciosa verbi potestate sanatus, id est, quadragesima annorum et amplius u; in natalibus autem animæ, illius adhuc sibi esse tempus infantæ, quæ intentatis Christo vulneribus immolata, digno sanguine Agni victimam præcucurrit, et dominicam au-

* Paulin. carm. 10, v. 316. b Ibid. c Paulin. ep. 11, n. 43. d Ibid. e Quasi leg. timet non vivere. f Ambros. ep. 30. g Uran. § 5. h Greg. Tur. de gl. Confess. c. 107. i Fortunat. Vit. Mart. t. VIII, p. 761. j Greg. Tur. de Gl. Confess. c. 107. k Ambr. ep. 30. l Hier. ep. 13. m Sulpic. Vit. Mart. c. 21 et 26. n Ambr. ep. 30. o Sulp. Vit. Mart. c. 21 et 26. p Greg. Tur. de Gl. Confess. 107. q Aug. ep. 31, n. 5. r Hieron. 103. s Paulin. carm. 10, v. 81 et 328. Epist. 1, n. 7. t Ep. 4, n. 3. u Actor. iv, 22. Dicitur annorum amplius quam quadragesima.

spicata est passionem; ^a id est bimatum Innocentium: quod cum de ejus baptismo interpretari non possit, ad strictioris vite institutum et seculi fugam referri necesse est. Nam etsi Paulinum, illo exeunte anno, sacerdotum suscepisse poneremus, hec dicta de sacerdotio intelligenda nemo, ut opinor, dixerit. In altera epistola, etiam anno 394 data, ^b ait: *Scias antiquissimum peccatorem, nec ita olim de tenebris et umbra mortis eductum, spiritum auræ vitalis hausisse, nec ita olim posuisse in aratro manum, et crucem Domini sustulisse.* Et alibi ^c se adhuc infans in verbo Dei, et spirituali aetate lactentem Augustino educandum tradit humiliiter.

CAPUT IX.

In bonorum abdicatione Paulini humilitas.

Tam ^d præclara et illustris ab origine virtus gloria Christi erat, Ecclesie gaudium et exemplum; at inani gloriæ valde subjecta, quæ omnia ejus merita labefactasset: *Utilius enim, inquit* ^e *Augustinus, terrena opulentia tenetur humiliiter, quam superbe relinquitur.* Tantum opus non **17** suis viribus, sed divina virtute et misericordia fretus arripere ausus fuerat Paulinus; et ille in quo sperabat, potens erat perficere in eo opus perfectionis suæ, et quod fundare jam ac primis machinis erigere dignatus fuerat, suis struere mensuris et consummare fastigio. Humanam gloriam ut ^f inimicum cautissime intuebatur Paulinus, et cuncta agebat sicut discipulus Christi humili ac mitis corde; et prudenter ac pie intelligebat istam non esse suam, hoc est humanam, sed in semetipsa Domini gloriam. Illud enim testimonium ejus virtuti reddit Augustinus. At ipse Paulinus fidus est testis; ejus enim scripta caritatem et humilitatem omnino indicant. Hanc ^g humilitatis pietatem omnia spirant, qua a Deo gemitibus et suspiriis assidue flagitabat ne inferretur in temptationem. Sed in eo præcipue illius eluet humilitas cum de venditis facultatibus sermonem habet. ^h Confitetur hilariter misericordias Domini, et tantummodo gloriatur in laude ejus, quoniam si quid bonum in illo, ab ipso est; et si quid optimum, ab ipsius majestate est. Unde ⁱ illi jam leves fiebant angustiae quando laudabatur: nihil enim sibi ipsi conscius erat de proprio bono, ut tamquam agnoscentis pudorem laudator perureret; quia non seipsum, sed divinæ bonitatis munera atque opera prædicari cognoscebat. Cum tamen hisce laudibus tentaretur, ^j amicos enixe rogar ut his abstineant, ne peccent de caritate in caritatem, peccatorum illius sarcinam pondere indebitæ laudis accumulantes. *Nam et inimicum cautissime intuebatur,* ut ^k Augustini verbis utar, et ad vanitatis obtutum tremebat. *Nisi certo statu* ^l *inquit* Paulinus, *dirigentes animi momenta libremus, de ipsa humilitate capiemus superbiam; et evanescet species pietatis, si per laudem paupertatis obrepatur inflatio.* Et quid proderit caruisse divitiis, si remanemus divites

^m *Vitis?* ⁿ Alibi miratur quod res magna putaretur, quia de re pereunte salutem mercatus fuisset æternam, et perpetuis caduca mutasset; quod terram vendidisset ut coelum emeret, cum Deus imagine servi dejectus mortem crucis passus ipsum multo carius emisset. *O miseri homines, inquit* ^o *alibi, largiri nos aliquid credimus: negotianur, et liberales habemur, qui avarissimi esse convincimur; et quidem tanto avariores cupidissimis terræ feneratoribus, quanto amplius est cœlestia de terrenis, et beata de miseris egenisque rebus emere, quam terrena terrenis, et labentibus lapsura mercari, et Dominum quam hominem fenerare.* Hoc sibi ad salutem necessarium fuisse dicit.

^p 2. In publicis ^q inscriptionibus in exemplum reis et peccatoribus se supponit, qui fusis nuimis criminis sua redimerent, dum ^r alii perfectum eum dicerent, cum ad ^s ingressum et januam solummodo se pervenisse, non ad metam, existimaret. *Temporalium, inquit,* ^t *quæ in hoc seculo habentur bonorum refectio sive distractio, non decursus stadii, sed ingressus; nec ut meta, sed janua est.* Non enim athletatum vincit cum exiuit, qui ideo nudatur ut incipiat dimicare, cum legitime certaverit coronandus. Et natautor amnem interpositum superaturus exiuit; nec tam hoc tantum apparatu quod se dispoliaverit transnabit, nisi totius corporis nisu, et omnium scita mobilitate membrorum, propulsu pedum, et remigio brachiorum, et lateris illapeu torrentis impetum scindat, et labore natationis exhaustiat. Eodem sensu ^u persequitur, allegorice exponens luctationem **18** Jacob

^v C de nocte cum angelo, torrente antea transmisso, et præmissis curarum suarum oneribus. Ad Augustinum scribens assimilat se homini, qui vestimentis onerantibus se exiuit ut fluvium trajiciat. *Idcirco, inquit* ^w, *ego levare mesarcinis, et vestimentis onerantibus exuere curavi, ut undosum hoc quod inter nos et Deum peccatis interlatrantibus separat, præsentis vitæ salutem omni amictu carnis et cura diei sequentis, jubente et adjuvante Christo, expeditus enarem.* Alias præterea ejusdem generis subdit similitudines. *Hæc est illa, inquit* ^x, *profligatis emenda patrimonii margarita, sed non statim emitur cum ejus pretium præparatur, quia plurimæ interveniunt huic commercio difficultates, aut enim mare interjacet, aut prædo intercipit, aut cupidior prævenit, aut præfertur opulentior.* Ideo ne exstimes jam et comparasse nos gemmam, quia vides pretium præparasse, neque ædificasse jam domum, cui ædificandæ locum fecimus, cum visibiles divitiæ, supellentes, pecuniam, patrimonia velut sordidos aggeres et importunum rudus egressimus, ut in corde purgato, quasi in terra viva, firmius stabilioris ædificii fundamenta jaceremus. Vendendo igitur omnia et erogando pauperibus se solummodo primam præcepti evangelici partem adimplevisse putabat; et cum magnæ molis superesse verbum cerneret, *Veni, et sequere*